
О проведении  

независимой антикоррупционной экспертизы 

проекта постановления Правительства Брянской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области  
от 5 февраля 2016 года № 74-п  «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников государственных казенных учреждений Брянской области, 
осуществляющих деятельность в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах» 

 

 
        В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
проект постановления Правительства Брянской области «О внесении 
изменений в постановление Правительства Брянской области от 5 февраля 
2016 года № 74-п  «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
государственных казенных учреждений Брянской области, осуществляющих 
деятельность в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» подлежит размещению в информационной сети Интернет для 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Заключения по 
итогам проведения независимой антикоррупционной экспертизы могут быть 
направлены в департамент региональной безопасности Брянской  области по 
адресу: г. Брянск, улица Фокина  31, офис 201  или по электронной почте: 
mail@depbez.ru в течение 5 рабочих дней со дня  размещения проекта 
постановления в сети Интернет. 

Контактный телефон : 66-56-27  

Приложение: 

Проект постановления Правительства Брянской области; 

Пояснительная записка. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Проект 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

от ________ 2024 г.  № ______ 

г. Брянск 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Брянской области               

от 5 февраля 2016 года № 74-п                     

«Об утверждении Положения   об оплате 

труда работников государственных 

казенных учреждений Брянской области, 

осуществляющих деятельность в сфере 

гражданской обороны, защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2000 года               

№ 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», Законом Брянской 

области от 3 ноября 1997 года № 28-З «О законах Брянской области и иных 

нормативных правовых актах Брянской области», постановлением 

Правительства Брянской области от 26 августа 2024 года № 389-п                

«Об индексации заработной платы работников государственных учреждений 

Брянской области с 1 октября 2024 года» Правительство Брянской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Брянской области                      

от 5 февраля 2016 года № 74-п «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников государственных казенных учреждений Брянской области, 

осуществляющих деятельность в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» (в редакции постановлений Правительства 

Брянской области от 27 ноября 2017 года № 589-п, от 25 декабря 2017 года  



№ 695-п, от 2 апреля 2018 года № 156-п, от 21 января 2019 года № 14-п,           

от 2 декабря 2019 года № 559-п, от 13 апреля 2020 года № 155-п, от 16 ноября 

2020 года № 510-п, от 5 июля 2021 года № 245-п, от 21 февраля 2022 года        

№ 52-п, от 31 октября 2022 года № 481-п, от 16 октября 2023 года № 490-п, 

от 27 ноября 2023 года № 596-п, от 25 марта 2024 года № 97-п),           

изменение, изложив пункт 5 в следующей редакции: 

«5. Контроль за исполнением постановления возложить на временно 

исполняющего обязанности заместителя Губернатора Брянской области 

Жука А.Ю.». 

2. Внести в Положение об оплате труда работников государственных 

казенных учреждений Брянской области, осуществляющих деятельность       

в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий                        

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, утвержденное вышеуказанным постановлением, следующие 

изменения: 

2.1. Пункт 3.4 раздела 3 «Порядок и условия установления выплат 

компенсационного характера» изложить в редакции: 

«3.4. Оплата сверхурочной работы осуществляется в соответствии         

со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.».  

2.2. Пункт 5.4 раздела 5 «Условия оплаты труда руководителей 

учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров» изложить в редакции: 

«5.4. Размеры должностных окладов руководителей по группам 

учреждений в зависимости от масштаба управления, особенностей 

деятельности и значимости: 
 

Группы учреждений в зависимости от 

масштаба управления, особенностей 

деятельности и значимости 

Должностной оклад 

(рублей) 

I 29215 

II 23649 

III 22151 

IV   20822». 

 

2.3. Приложение 1 к Положению изложить в редакции: 
 

«Размеры окладов (должностных окладов) 

работников государственных казенных учреждений Брянской области, 

осуществляющих деятельность в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах 

 

1. Должностные оклады работников, осуществляющих деятельность  

в области гражданской обороны, защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 



обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

 

Категории и должности работников 

Должностной 

оклад  

(рублей) 

Диспетчер пожарной части (отдельного поста) 10933 

Инженер отряда (пожарной части) Государственной проти-

вопожарной службы: 

 

ведущий инженер (пожарной части) Государственной 

противопожарной службы 

14485 

инженер I категории (пожарной части) Государственной 

противопожарной службы 

12911 

инженер II категории (пожарной части) Государственной 

противопожарной службы 

12117 

инженер (пожарной части) Государственной 

противопожарной службы 

11636 

Командир отделения пожарной части (отдельного поста) 

Государственной противопожарной службы  

13416 

Мастер газодымозащитной службы пожарной части Госу-

дарственной противопожарной службы 

10933 

Методист центра противопожарной пропаганды и общест-

венных связей Государственной противопожарной службы: 

 

ведущий методист 14485 

методист первой категории 12911 

методист второй категории 12117 

методист 11636 

Начальник караула пожарной части Государственной проти-

вопожарной службы 

13760 

Начальник отдельного поста Государственной проти-

вопожарной службы  

14517 

Начальник отряда технической службы 18745 

Начальник поисково-спасательного отряда 17504 

Спасатель:  

спасатель международного класса 14632 

спасатель 1 класса 14431 

спасатель 2 класса 13769 

спасатель 3 класса 13275 

спасатель 12978 

Пожарный Государственной противопожарной службы:  

пожарный 1 класса 13155 

пожарный 2 класса 12871 

пожарный 3 класса 12595 

пожарный 12383 

 



2. Должностные оклады работников общеотраслевых должностей,                    

а также медицинских работников 

 

Категории и должности работников 

Должностной 

оклад  

(рублей) 

Бухгалтер:  

ведущий бухгалтер 14485 

бухгалтер I категории 12911 

бухгалтер II категории 12117 

бухгалтер 11636 

Врач-специалист  15522 

Главный специалист (в отделах, лабораториях, 

управлениях, службах, штабах, центрах учреждения) 

16353 

Документовед:  

ведущий документовед 14485 

документовед I категории 12911 

документовед II категории 12117 

документовед 11636 

Инженер:  

ведущий инженер 14485 

инженер I категории 12911 

инженер II категории 12117 

инженер 11636 

Начальник отдела (части) 18034 

Начальник отделения (группы)  15401 

Начальник управления, службы, центра в учреждении 18745 

Программист:  

ведущий программист 14485 

программист I категории 12911 

программист II категории 12117 

программист 11636 

Психолог:  

ведущий психолог 14485 

психолог I категории 12911 

психолог II категории 12117 

психолог 11636 

Специалист:  

ведущий специалист 14485 

специалист I категории 12911 

специалист II категории 12117 

специалист  11636 

Фельдшер 10973 

Экономист:  

ведущий экономист 14485 



экономист I категории 12911 

экономист II категории 12117 

экономист 11636 

Электроник:  

ведущий электроник 14485 

электроник I категории 12911 

электроник II категории 12117 

электроник 11636 

Юрисконсульт:  

ведущий юрисконсульт 14485 

юрисконсульт I категории 12911 

юрисконсульт II категории 12117 

юрисконсульт 11636 

 

3. Размеры должностных окладов руководителей подразделений 

Государственной противопожарной службы 

 

Отряды Государственной противопожарной службы: 

 

Численность работников отряда 

Должностные 

оклады  

(рублей) 

Свыше 400 человек 21362 

От 150 до 400 человек 20326 

От 70 до 150 человек 18329 

До 70 человек 17257 

 

Пожарные части Государственной противопожарной службы: 

 

Численность работников части 

Должностные 

оклады  

(рублей) 

Свыше 70 человек 18106 

От 50 до 70 человек 17522 

От 25 до 50 человек 16485 

До 25 человек 14640 

 

4. Размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих 

 

Разряд выполняемых работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

Оклад  

(рублей) 

1 разряд     9311 

2 разряд                             9639 



3 разряд     10055 

4 разряд 10616 

5 разряд 10718 

6 разряд 12080 

7 разряд 12782 

8 разряд 13264 

 

 

Перечень профессий рабочих  

по отнесению к группам по разрядам выполняемых работ  

в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 

и профессий рабочих 

 

Квалификационные требования (характеристики) 

по профессиям 

Группа 

разрядов 

Водитель автомобиля IV, V, VI 

Слесарь по ремонту автомобилей IV, V, VI 

Слесарь-ремонтник V, VI 

Слесарь-сантехник IV, V, VI 

Слесарь-электромонтажник IV, V, VI 

Столяр IV, V, VI 

Сторож (вахтер) I, II 

Стрелок II, III 

Уборщик:  

служебных помещений I 

производственных помещений II 

Электромонтер связи IV, V, VI 

Электрогазосварщик IV, V, VI 

 

Примечание: на один разряд выше предусмотренных настоящей 

таблицей тарифицируются водители автомобилей в случаях: 

работы на 2-3 видах автомобилей (легковом, грузовом, автобусе и т.п.); 

выполнения всего комплекса работ по ремонту и техническому 

обслуживанию управляемого автомобиля при отсутствии в учреждении 

специализированной службы технического обслуживания.». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                 

с 1 октября 2024 года, за исключением подпункта 2.1 пункта 2 

постановления, который вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                 

с 1 сентября 2024 года. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на временно 

исполняющего обязанности заместителя Губернатора Брянской области 

Жука А.Ю. 

 



 

 

Губернатор                                                                                           А.В. Богомаз 
Пояснительная записка 

 
к проекту постановления Правительства Брянской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области  
от 5 февраля 2016 года № 74-п  «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников государственных казенных учреждений Брянской области, 
осуществляющих деятельность в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах» 
 
Представленный проект постановления Правительства Брянской 

области разработан в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2000 
года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», Законом Брянской 
области от 3 ноября 1997 года № 28-З «О законах Брянской области и иных 
нормативных правовых актах Брянской области», постановлением 
Правительства Брянской области от 26 августа 2024 года № 389-п                
«Об индексации заработной платы работников государственных учреждений 
Брянской области с 1 октября 2024 года» в целях индексации на 4,5 процента 
окладов (должностных окладов) работников государственных казенных 
учреждений Брянской области, осуществляющих деятельность в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

Дополнительно проектом постановления предусматривается 
увеличение на 18,5 процентов окладов работников, осуществляющих 
деятельность по профессиям рабочих, отнесенных к 1-3 разрядам 
выполняемых работ в соответствии с ЕТКС, в целях приведения их 
заработной платы в соответствие с положениями части первой статьи 1 
Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ (в редакции 
Федерального закона от 27 ноября 2023 года № 548-ФЗ), согласно которым           
с 1 января 2024 года минимальный размер оплаты труда составляет 19242 
рублей.  

Также, проектом приводятся в соответствие с Трудовым кодексом 
Российской Федерации положения, регламентирующие оплату сверхурочной 
работы. 

Проектом устанавливается, что его положения будут распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 октября 2024 года в части индексации 
(повышения) окладов (должностных окладов) работников, и с 1 сентября 
2024 года – в отношении вопросов оплаты сверхурочной работы. 

Бюджетные ассигнования на реализацию настоящего постановления в 
2024 году и в последующих годах предусмотрены Законом Брянской области 
от 4 декабря 2023 года № 95-З «Об областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов». 
 



Директор департамента  
региональной безопасности  
Брянской области                                                     А.В. Минченко 


